In particolare, nell'antico diritto romano⁸, l'*actio furti* si poteva esperire anche nei confronti di chi avesse meramente aiutato il ladro dopo il furto, senza necessità di un previo concerto: ad esempio, per dare ricetto alle cose rubate o per trasportarle altrove⁹; inoltre, il senatoconsulto Siliano sottoponeva il favoreggiatore alla stessa pena della *lex Cornelia*¹⁰.

Il principio generale era, dunque: *par crimen est rapere et raptam rem servare* o, in altra dizione, *receptores non minus delinquant quam aggressores*¹¹; infatti, come precisò Contardo FERRINI nel celebre *Diritto penale romano*, per i giuristi latini «basta che vi sia nel complice l'intenzione di aiutare l'opera del reo principale; non si esige che vi sia l'accordo e tanto meno che vi sia il fine che muove ad operare. Vi può essere complicità all'insaputa del reo principale. È possibile la correatà e complicità anche dopo che il delitto è pervenuto al suo stato di perfezione o consumazione»¹². A sua volta, tale soluzione giuridica era la diretta conseguenza della concezione romana del furto, inteso all'epoca come illecito non già istantaneo – come è oggi il nostro delitto *ex art. 624 c.p.* – bensì ontologicamente *permanente*: infatti, «nel concetto romano, la consumazione del furto non è connessa ad un determinato atto materiale (poni l'asportazione), ma si attua con la *contrectatio*, per cui è costituito un possesso del ladro sulla refurtiva. Appunto perché il furto romano sta nel possesso anti-giuridico acquisito ed esercitato, e tale fatto è necessariamente duraturo, il delitto non può che essere permanente. [...] Quindi, chi scientemente acquista dal ladro, cooperando a un atto furtivo, è *ladro*»¹³; analogo principio sarebbe

1878, III, 427: «Platone al libro *De legibus*, dial. 12, lasciò scritto – *Si qui rem furto sublatam sciens susceperit, in eadem culpa erit qua ille qui furatus fuerit*»).

⁸ Cfr. U. BRASIELLO, voce *Concorso di persone nel reato (dir. rom.)*, in *Enc. dir.*, vol. VIII, Milano, 1961, 561 ss.; si veda anche A. GELLIO, *Notti Attiche*, XI, 18.

⁹ D. 47, 2, 35 pr. (*Pomp. 19 ad Sab.*): «*Si quis perferendum acceperit et scierit furtivum esse, constat, si deprehendatur, ipsum dumtaxat furem manifestum esse, si nescierit, neutrum, hunc, quia fur non sit, furem, quia deprehensus non sit*»; C. 6, 2, 14: «*Eos, qui a servo furtim ablata scientes susceperint, non tantum de susceptis convenire, sed etiam poenali furti actione potes*».

¹⁰ D. 29, 5, 3 § 12 (*Ulp. 50 ad ed.*): «*Si quis quem eorum servum servamve ex ea familia, qui eius facinoris noxius erit, receperit vel celaverit sciens dolo malo, in ea causa est, ac si lege quae de sicariis lata est facinoris noxius fuerit*».